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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá americko-čínskou spoluprací během šestistranných

rozhovorů o ukončení severokorejského jaderného programu v letech 2003 až 2009 a

jejím cílem je rozbor hlavních zájmů a záměrů, se kterými USA a Čína přistupovaly

k jednacímu stolu, a dále analýza problematických bodů mezi oběma zeměmi, jenž

nejvíce komplikovaly celý průběh diskuzí. Ačkoliv obě země upřímně deklarovaly

společný zájem na jaderném odzbrojení korejského poloostrova, jejich skutečné

pořadí priorit se v rámci rozhovorů lišilo. Na rozdíl od USA, Čína upřednostňovala

stabilitu regionu před jeho denuklearizací a velmi se snažila mírnit tvrdý americký

postup vůči KLDR. Díky tomu však bylo prakticky nemožné efektivně donutit Severní

Koreu k tomu, aby zanechala jaderného programu, což ale bylo bezpodmínečně

požadováno Spojenými státy. Dlouhotrvající politické a strategické spojenectví mezi

Pekingem a Pchjongjangem celý problém dále výrazně komplikovalo. Jakákoliv

prohlášení nebo rezoluce, které byly přijaty, pak postrádaly dostatečnou razanci a

nedonutily Severní Koreu ukončit jaderný program. Americko-čínská spolupráce

tedy nebyla v tomto ohledu příliš úspěšná. Na základě těchto zjištění pak práce

dochází k závěru, že hlavní překážkou k dosažení jaderného odzbrojení KLDR byl

nekompromisní postoj Ameriky vůči Pchjongjangu a rovněž fakt, že USA mylně

odhadly reálný postoj Pekingu vůči celému problému. Nepochopily, že Čína považuje

stabilitu v KLDR za svůj životně důležitý strategický zájem, a tudíž pro ni bylo

kontraproduktivní vyvíjet nátlak na Kimův režim v takové míře, v jaké Washington

požadoval.

Abstract

This Master thesis deals with the Sino-American cooperation during the Six-Party

Talks between 2003 and 2009 and it aims to analyze both the main interests and

objectives, with which the US and China came in the negotiations, and the

problematic issues between the US and China, most critically complicating a progress

in the negotiations. Although both countries cordially declared common interest in

denuclearization of the Korean Peninsula, their real order of priorities within the

Talks greatly differed. Contrary to the United States, China prioritized stability of the

region to its denuclearization and was trying very hard to moderate the harsh US

approach towards the DPRK’s nuclear activities. In this way, it was, however,

practically impossible to effectively force the North to abandon its nuclear program,

which was something unconditionally demanded by the United States. What is more,

the long-lasting political and strategic alliance between Beijing and Pyongyang

considerably complicated the problem. In consequence, any statements or resolutions,

which were adopted during the Talks, lacked sufficient strength and did not force

North Korea to start dismantlement of its nuclear program. Thus, the US-China

cooperation was not very fruitful. Based on these findings, the thesis concludes that

the primary obstacle to reach the objective of the Talks was Washington’s

uncompromising stance and the fact that the US dramatically misjudged Beijing’s

position towards the nuclear issue and the DPRK. It failed to realize that China

considers the North’s stability its strategically and vitally important priority,

therefore it was counterproductive for it to pressure Kim’s regime to the degree, to

which Washington had wished.
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Introduction

The Sino-American relationship has been considered by many scholars and

policymakers alike as the most important bilateral partnership of the world. The two

countries are major trade partners to each other and constitute the second largest trade

relation in the world.
1
In the international relations sphere, they have common interests in

several significant areas such as the prevention of terrorism or nuclear proliferation and can

thus dramatically affect the overall development of the world affairs. One of the most

important spheres where the US and Chinese interests overlapped and brought the countries

together was the complicated question of the North Korean nuclear program. Although the

Unites States and China have historically very different relations with the regime in the

People’s Democratic Republic of Korea (DPRK), they managed to overcome the greatest

differences and engaged in intensive discussions over the nuclear issue.

The negotiations, known as the Six-Party Talks, were highly praised not only for

bringing together all the countries with interests in the north Asia region
2
but also for the

unprecedented US-China cooperation. Beijing and Washington collaborated with each

other on such an important international problem for the first time ever and many officials

had great expectations of them. China acquired a completely new role on the international

level, mediated the whole process, and appeared to be as determined to a solution to the

problem as the United States. The statements and resolutions adopted during the Talks were

often celebrated as the best example of the Chinese-American cooperation so far.

However, the discussions were rather complicated and, in the end, did not achieve

nor approached the declared objective of the negotiations, i.e. denuclearization of North

Korea. The Talks have been suspended for five years now and the nuclear issue is far from

settled.

1
China is the US’ largest supplier of goods imports and its largest foreign creditor,

[1]
whereas the United

States the PRC’s main destination of its export. US-China mutual trade relationship is overall the second

largest in the world.

See “US-China Trade Facts 2013,” April 4, 2014, Office of the United States Trade Representative, accessed

May 12, 2014, http://www.ustr.gov/countries-regions/china-mongolia-taiwan/peoples-republic-china or

“Top Trading Partners,” March 2014, United States Census Bureau, accessed May 1, 2014,

http://www.census.gov/foreign-trade/statistics/highlights/topcurmon.html.
2
Besides the US and China, it was Japan, South Korea, Russia, and North Korea.
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The thesis is a case study in the US-China cooperation based on the example of the

Six-Party negotiations. It attempts to reconsider the whole process between 2003 and 2009

and examines sides’ national interests and priorities as well as their objectives within the

Six-Party framework. The work then analyzes the most problematic matters between China

and the US, which made a progress difficult, and the degree, to which were the objectives

eventually achieved.

The work is divided into three major chapters. In order to better understand the

unique US-China cooperation on the nuclear issue in the 2000s, the first chapter traces the

overall development of the Chinese-American relationship in the 1990s after the dissolution

of the Soviet Union. The relations were rather unstable at the time and several tensions

occurred as the two countries were trying to find a new definition of their partnership. After

the USSR collapsed, their strategic cooperation against the USSR suddenly became

needless. The United States was the only world superpower and dealt alone with basically

all international crises, including the first North Korean nuclear one, in which China did not

want to intervene. Beijing concentrated on other issues, which it perceived as more

dangerous to its national security. Most of all, however, it strongly opposed American

dominant power in the northeast Asian region and was ready to resolutely challenge it. It

was reflected particularly in provocative military exercises and the subsequent 1995

Taiwan Strait Crisis. Nevertheless, when the Chinese realized that the tensions in the

relationship could be eventually counterproductive for them, for example in the form of

intensified arms race of Japan or South Korea, they decided to respect the US presence in

the region and ceased their quarrelsome behavior at the end of the 1990s. This is

approximately the time of a move towards China’s pragmatic moderate international

policy, which gradually developed into the constructive cooperation with the US during the

Talks in the 2000s.

The second chapter is split into seven subchapters, which chronologically follow the

development of the Six-Party Talks as such. It is the main part of the thesis and

systematically examines the US and Chinese main interests, expectations, and objectives,

which were subsequently reflected in their strategies they resorted to. First of all, it explains

how the second North Korean nuclear crisis erupted and the way the whole Six-Party

process started. Then, it tracks all the turbulences of the complicated negotiations between
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2003 and 2009, including the frequent North Korean obstructions, China’s dilemma

between the protection of its ally and pressure on him, or internationally increased hopes

when perceived breakthrough statements were achieved. The chapter ends in 2009 when

the DPRK withdrew from the Talks and the remaining partners were left without a solution

or a satisfying result to the nuclear issue.

The third chapter aims to provide a final assessment of the Chinese-American

cooperation and an overall analysis of the biggest obstacles in reaching a consensus and

making a progress in the denuclearization process. The thesis proposes that the US-China

partnership during the Talks was not very effective and provides key arguments for this

hypothesis.

Literature

Except for the primary sources such as the Six-Party Talks statements and draft

statements or UN Security Council resolutions, which are publicly easily accessible on

government or organizations’ websites, I got most of the secondary sources during my stay

at the University of Washington in Seattle, USA. There I obtained several useful books and

recent publications, which I would not probably be able to get in the Czech Republic. I

gained access to various academic databases and found journal articles, again rarely

available in Prague.

Among the essential sources providing valuable and detailed information about the

post-Cold War era and the US-China relationship at the time is Return of the Dragon:

Rising China and Regional Security by Denny Roy,
3
an American expert on Asia-Pacific

security issues, involving China. Although the book devoted most of its content to the

security impact of rising China on the present-day world, it also tracks the historical

development of China and its relations with the regional powers. The author provides an

interesting overview of the northeast Asian region history after the Cold War and gave me a

thorough knowledge of the complicated US-China relations from the security perspective,

which proved to be helpful for the first chapter.

3

[…]


conducting the nuclear test, Beijing refused to condemn resolutely the event and continued

to protect Kim’s regime, instead. As the thesis shows, China tried very hard to moderate

US-proposed resolution in the UN Security Council, including strict economic sanctions

against Pyongyang, and eventually managed to persuade the United States to accept

China’s own version of a resolution. The Chinese draft significantly eliminated the original

punitive measures, suggested by the US, and significantly reduced the negative impacts on

the North economy. What is more, Beijing even increased its trade with the DPRK after the

tests.

Hereby, China sent a clear message that its top priority was not denuclearization of

North Korea, but its protection. It was willing to pressure the North to a certain extent but it

did not want to force it too much and endanger its existence. Such an approach would

critically threaten China’s real top priority, i.e. stability of the northeast Asian region.

Therefore, applying more carrots than sticks made more sense for the Chinese.

60

The United States thus perceived Beijing’s behavior as insufficient. In 2007,

following a change in the administration after the 2004 elections, it significantly softened

its approach towards North Korea. Newly appointed US officials Rice and Hill abandoned

American hardline policy, focusing on isolation of the DPRK, and agreed to direct dealings

with Pyongyang to move forward with the denuclearization process. Nevertheless, the talks

with the DPRK were still perceived as complementary, and the Americans believed that

China would be still there to push the Koreans to agree with US suggestions. For the

Chinese, however, the Talks as such and the cooperation with the US were less important.

Due to softened US approach and consequent elimination of the destabilization threat of

northeast Asia, their major objective had been achieved.

In result, no long-lasting breakthrough was made during the negotiations and the

desired dismantlement of the North’s nuclear program was not achieved. The Talks have

been suspended since 2009 and left the US embittered by the absent outcome.

To conclude, the US-China cooperation over the North Korean nuclear issue was

not very fruitful. The Americans dramatically misjudged Beijing’s priorities within the Six-

Party Talks and considerably overestimated Chinese intentions. The PRC‘s real position

towards the nuclear issue as well as the DPRK was rather different than Washington had

expected, which influenced the overall problematic course of the negotiations, eventually

bringing no major breakthrough and no tangible progress towards the desired objective. In

a broader sense, however, the positive outcome of the Talks is the fact that Washington and

Beijing demonstrated their ability to coordinate their approach in the areas where their

interests overlapped. In this way, the Sino-American cooperation contributed to a greater

confidence between them, providing a basis, on which they could build on in the future.
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Shrnutí

Když Severní Korea odstoupila od Smlouvy o nešíření jaderných zbraní a nepřímo

připustila, že navzdory uzavřené smlouvě Agreed Framework pokračuje ve svém jaderném

programu, USA se obrátily na nejbližšího severokorejského spojence, Čínu, v naději, že se

k nim připojí a společně donutí KLDR, aby zanechala jaderných aktivit. Peking zpočátku

váhal, protože považoval problém za čistě americko-korejskou záležitost. Když však

Spojené státy začaly v Iráku v roce 2003 uplatňovat svoji politiku preventivního úderu,

situace se stala kritickou také pro Čínu. Číňané si uvědomili, že pokud Pchjongjang

nezahájí rozhovory s Washingtonem, k americké vojenské operaci by mohlo dojít i na

korejském poloostrově, a tím by se narušila stabilita celého regionu, strategicky důležitá

pro samotnou Čínu.

Peking tedy v dubnu 2003 souhlasil se zprostředkováním šestistranných rozhovorů.

USA byly na základě tohoto čínského přístupu přesvědčeny, že Peking začíná uplatňovat

svou novou proaktivní politiku a stává se zodpovědným aktérem na mezinárodním poli.

Proto měly od jednání velká očekávání. Jak se ale později ukázalo, ta byla poměrně

komplikovaná.

Práce ukázala, že hlavním důvodem problematického vývoje byly rozdílné

americko-čínské priority, jež se odrážely v odlišném přístupu k jednání. Zatímco

Washington požadoval co nejrychlejší jaderné odzbrojení KDLR za jakýchkoliv podmínek,

Čína považovala jadernou Koreu za mnohem menší riziko než potencionální regionální

chaos, způsobený nekompromisní americkou politikou. Proto byl Peking ochotný s USA

spolupracovat jen do určité míry.

Skutečné čínské zájmy jsou evidentní například ze situace po jaderném testu KLDR

v roce 2006. Ačkoliv Severní Korea provedením testu překročila tzv. červenou linii, již

dříve stanovenou Čínou, čínští vyjednávači i tehdy bránili výraznějším postihům OSN proti

severokorejskému státu. Snažili se tak zmenšit dopady na ekonomiku KLDR a zajistit tak

přežití režimu.

Na základě toho Spojené státy vyhodnotily snahy čínské strany jako nedostatečné a

přistoupily ke změně na svojí straně. V roce 2007 umírněné křídlo Bushova kabinetu

prosadilo výrazný ústupek vůči Koreji a svolilo k bilaterálnímu styku se Severní Koreou.
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Ačkoliv tímto význam Číny poklesl, USA s ní dále počítaly jako s pomocí v případě jejich

neshod s režimem Kima Jong-ila. Peking však považoval problém za uzavřený. Umírněná

americká politika již nepředstavovala hrozbu pro stabilitu severovýchodní Asie a hlavní

důvod čínské účasti v jednáních polevil.

Během šestistranných jednání tedy k žádnému zásadnímu pokroku směrem

k jadenému odzbrojení KLDR nedošlo a americko-čínská spolupráce nebyla příliš

efektivní. USA přecenily zájmy Pekingu a špatně odhadly jeho reálný vztah k Severní

Koreji i celé jaderné problematice. V širším slova smyslu ale spolupráce Spojených států a

Číny přinesla alespoň jednu pozitivní zprávu. Washington a Peking byly schopny si

v určitých fázích jednání vzájemně naslouchat a následně koordinovat své kroky, a čímž do

jisté míry oboustranně prohloubili důvěru.
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