UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Institut mezinárodních studií
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Kristýna Hladíková

Název práce: US-China Cooperation during the Six-Party Talks between 2003 and 2009

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):
Jana Sehnálková

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Kristýna Hladíková´s thesis is a case study of the US-China cooperation with respect to the
North Korean nuclear issue. The author analyzes the process of the so-called Six-Party Talks
between 2003 and 2009, examines each side’s interests and priorities as well as their
objectives. While the Talks were often cited as an example of U.S.-China cooperation as well
as a proof that China could play a role of a “responsible stakeholder”, the talks did not
materialize in any major breakthrough over Pyongyang´s nuclear program. The author then
analyzes the most problematic matters between China and the US, which made a progress
difficult. The goal is to identify the biggest obstacles in reaching a consensus and making a
progress in the denuclearization process, and thus challenge the general representation of
the Six Party Talks as an example of successful US-China cooperation on an international
issue.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické

a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Nuclearization of North Korea has the potential to generate tensions between the US and
China and – if successful – may have profound implications not only for the overall U.S.-
China bilateral relationship but for the entire region. The issue of North Korea repeatedly
appears on the front pages of world newspapers and therefore the choice of this topic is
very timely. Deeper understanding of the North Korean issue in Sino-American relations may
lead to establishment of realistic expectations in the future discussions over Pyongyang
among the Americans and Chinese. However, it is important to consider the uncertainty that
is caused by the nature of North Korean regime whose behavior is almost impossible to
predict.

In the first chapter, the author introduces the context of the work – mostly the general
trends and dynamics in Sino-American relations following the end of the Cold War.

In the second chapter, the author then examines the negotiation over the North Korean
nuclear issue prior 2000, which includes the Agreed Framework and the Four Party Talks,
and then moves to Three- and Six-Party Talks. In her analysis, she proceeds chronologically
through the different rounds of meetings and pays attention to main interests, expectations,
and objectives of each of the involved parties. She compares the approach of the Bush
administration and the Clinton administration, pointing to more hardline approach of G. W.
Bush during the first term. Bush pressured China to enter into negotiations with Pyongyang,
aware of the fact that Beijing – through its special relationship with Pyongyang - could bring
more leverage vis-à-vis North Korea. According to the author, Bush saw China as a tool to

exert pressure on Pyongyang, pressure that would be in line with U.S. interests, as she writes
on p. 23: “The US wanted the Chinese to put forward Washington‘s vision of how the crisis
should be resolved.“ This in author´s opinion represented the major problem of U.S.
approach – Washington expected Beijing to be on the same page as Washington. It soon
turned out that this was not the case, that Washington´s expectations were unrealistic.
Special attention is then paid to the outcomes of the Talks, such as the 2005 Joint
Statement, 2007 Agreement, which were made possible by changes in Bush administration
personnel as well as in China´s behavior. The author analyzes these agreements and points
their shortcomings. The author then concludes that while the Talks were important in
bringing China and the United States together on a mutually important issues, misreading
each other´s position and different priorities vis-a-vis North Korea prevented the Talks from
achieving a substantial progress as evidenced by her analysis of the 2005 Joint Statement
and 2007 Agreement, which were both rather ambiguous. According to the author, „America
failed to recognize from Beijing´s behavior that maintenance of regional stability triumphed
Chinese priorities.“ (p. 48)

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na
literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

The author selected works by prominent U.S. scholars (Denny Roy, Bonnie Glaser, Robert
Sutter) as well as plethora of primary source material. There are no major issues with
language or footnotes.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé
stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Kristýna Hladíková brings an interesting analysis with an in-depth insight into the
negotiations over North Korea and contributes to a greater understanding of this complex
issue. I believe that her analysis and conclusion bring correct assessment of the goals and
motivations of both China and the United States, as she concludes that while the Talks were
an achievement in bringing the US and China together, which per se may work as a CBM,
they, from the perspective of the U.S. failed to achieve the primary goal of the talks, i .e. the
complete denuclearization of the Korean Peninsula and settlement of the North’s nuclear
issue. On p. 20, the author argues that „the U.S. eventually realized that China’s interests
and motives diverge much from those of the US, hence the future of the talk seems bleak.“
The author also correctly describes China’s precarious position: while it wanted to improve
and preserve its international prestige, it had to carefully balance between the United States
and North Korea, its ally. None of the possible scenarios were favorable to China:
nuclearization of North Korea would most likely lead to increased military spending in the
region and likely pursuit of nuclear weapons by Japan, South Korea – a development that
would harm current balance of power, unfavorably for China. Bush´s idea of regime change
or military solution to the North Korean issue (considered during the first term) would also
harm China, as it would increase the influence of the United States on the peninsula, to the
detriment of China that is bound to protect North Korea and fears chaos at its borders.
Hence, China had to tread carefully and therefore favored incremental steps to keep the
Talks going to keep the U.S. satisfied but at the same time resisting any major moves against
North Korea. The author also points out the distrust towards North Korea in Washington,
which influenced its unwillingness to compromise on proposals coming from Beijing. The
perception of the Talks in Washington only changed with the departure from Bush doctrine
(which the author does not mention) and with the realization that the U.S. was

overstretched due to conflicts in Iraq and Afghanistan, as the author points out at p. 49. The
author concludes that “the Americans misjudged Beijing´s priorities within the Six-Party
Talks and considerably overestimated China´s intentions.” (p. 60)

In assessment, I would point out that the author does not explicitly pronounce her research
question. On p. 5, we can find its general formulation in one short sentence: “The thesis
proposes that the US-China partnership during the Talks was not very effective.“ Also, the
author does not explicitly mention the methodology as well as theoretical framework for her
work, although from the text, we can deduce that the author may most likely be using
rational actor model or realist framework. I would also recommend dividing the second
chapter in more chapters – it would make the text easier to read.. Otherwise, the thesis is
well researched and the author refers to many of the key works by prominent experts on the
topic.
I would also point out a few inaccuracies and omissions: on p. 4., the author writes that
China “strongly opposed American dominant power in the northeast Asian region and was
ready to resolutely challenge it. It was reflected particularly in provocative military exercises
and the subsequent 1995 Taiwan Strait Crisis.“ In fact, these 1995-1996 exercises were more
targeted at Taiwan, which was readying for its first free direct presidential elections. In the
first chapter, where the author introduces the general context and evolution of Sino-
American relationship, I would appreciate a short mention of the US-China rapprochement
in the 1970s.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat
připomínky, posun od původního záměru apod.)

The author consulted her work regularly and continuously perfected the text.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):
- On p. 32, you claim that Beijing pushed for an outcome of the Talks, because “failure would
harm its international prestige”. However, on p. 34, you claim that Beijing remained
reluctant. To me, this sounds rather contradictory. Can you explain?

- You observe correctly that the new Bush administration after the 2004 elections triggered
an internal review and brought significant changes in foreign policy making. Is it possible that
China´s decision to get more involved in the talks was triggered by a similar internal change
too?

- Why did the 2007 Agreement omit the HEU?

- Could you elaborate in more detail on the theoretical framework of your analysis?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
The thesis fulfills requirements for Master´s theses and is recommended for defense. I
propose grade excellent to very good, depending on the defense.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.